
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2193 

DETERMINA 
N. 2004 DEL --

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pianalto Patrizia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Missagia Marcello

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06:  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMI INFORMATICI, TELEMATICI E SIT

OGGETTO:
FROM-CI – MANUTENZIONE E ASSISTENZA SPECIALISTICA. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2015. 
SMART CIG ZD612434B2  - NUM.INT. 167



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2193 

DETERMINA N. 2004 DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  FROM-CI – MANUTENZIONE E ASSISTENZA SPECIALISTICA. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO
2015. SMART CIG ZD612434B2  - NUM.INT. 167

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

La Giunta Comunale con Deliberazione PGN. 6403/105 del 10.03.2003 ha approvato la 
realizzazione  del  progetto  di  e-government  denominato  FROM-CI  per  la  realizzazione  di  un 
sistema  informatico/telematico  per  l’erogazione  di  servizi  comunali  e  della  sanità  in  modalità 
“semplificata”  facendo  uso  di  tecnologie  innovative  (front-office  multicanale  per  il  cittadino  e 
l’impresa).  Al  progetto  partecipano  in  forma  “associata”  anche  altre  dieci  Amministrazioni 
Comunali della provincia e l’Azienda ULSS 6 “Vicenza”.

Tale progetto è stato selezionato dalla commissione tecnica istituita dal Dipartimento per le 
tecnologie e l’innovazione presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri  nell’ambito del Primo 
Avviso di selezione di progetti per l’attuazione del Piano di e-government del Governo pubblicato 
con DPCM 14/02/2002 ottenendo uno specifico finanziamento.

Il 25 maggio 2006 è stato effettuato il collaudo definitivo e la chiusura del progetto da parte 
del gruppo di monitoraggio costituito dal citato Dipartimento.

Considerato  che  l’integrazione  dei  servizi  comunali  erogati  dalle  altre  Amministrazioni 
aderenti  al  progetto si attua attraverso apposito software definito  di  “cooperazione applicativa” 
realizzato  secondo  le  specifiche  emanate  da CNIPA (Centro  Nazionale  per  l’Informatica  nella 
Pubblica Amministrazione) ora DIGITPA direttamente dai fornitori delle procedure informatiche in 
uso presso dette Amministrazioni in quanto unici soggetti aventi conoscenze ed abilitazione per 
operare direttamente su questi programmi;

Atteso che con determina dirigenziale n. 31754/67 del 22/06/2004 è stato aggiudicato alla 
ditta INSIEL S.p.A., in associazione temporanea con la ditta VENIS S.p.A. con sede in Venezia, 
l’appalto  per  il  servizio  di  progettazione  esecutiva,  realizzazione,  integrazione,  avviamento  e 
manutenzione dei servizi applicativi comunali nell’ambito del progetto di e-gov FROM-CI-SC; 

Che con determinazione dirigenziale  n.  40563/71 del  19/07/2007,  a seguito  all’avvio in 
esercizio  del  portale  sono  emerse,  sia  da  parte  dell’esterno  che  da  settori  interni 
all’amministrazione altre esigenze per le quali è stato dato incarico alla citata ditta VENIS; 

Con  determinazione  dirigenziale  n.  11341/24  del  25/02/2008,  essendo  necessario 
provvedere al corretto funzionamento del portale di servizi anche ad altri Comuni e alla Provincia 
di  Vicenza  che  hanno  recentemente  aderito  al  progetto  di  costituzione  del  Centro  Servizi 
Territoriale  Vicentino  approvato  dal  Consiglio  Comunale  nella  seduta  del  5/07/2007,  si  è 
provveduto  ad  affidare  alla  ditta  succitata  alcune  attività  di  manutenzione  ed  assistenza  alle 
componenti del progetto From–CI per un plafond di n. 10 giornate; 

Con determinazione dirigenziale n. 77921/135 dell’1/12/2009 si è provveduto a proseguire 
con le attività di manutenzione ed assistenza alle componenti del progetto FROM-CI, da svolgersi 
sia con interventi presso l’amministrazione comunale, che con interventi telematici da remoto e in 
assistenza telefonica;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2193 

DETERMINA N. 2004 DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  FROM-CI – MANUTENZIONE E ASSISTENZA SPECIALISTICA. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO
2015. SMART CIG ZD612434B2  - NUM.INT. 167

Con determinazione dirigenziale n. 13070/13 del 24/02/2011 si è provveduto a proseguire 
con le attività di manutenzione ed assistenza alle componenti del progetto FROM-CI per l'anno 
2011  da  svolgersi  sia  con  interventi  presso  l’amministrazione  comunale,  che  con  interventi 
telematici da remoto e in assistenza telefonica per numero 10 giornate;

Con determinazione dirigenziale NPG 29838/51 del 26/04/2012 si è proseguita per il 2012 
l'attività  di  manutenzione  ed  assistenza  alle  componenti  del  progetto  FROM-CI,  con  10 
giorni/persona  di  interventi  svolti  sia  presso  l’amministrazione  comunale  sia  con  interventi 
telematici da remoto e in assistenza telefonica;

Con determinazione dirigenziale NPG 71783/76 del 01/10/2013 si è proseguita per il 2013 
l'attività  di  manutenzione  ed  assistenza  alle  componenti  del  progetto  FROM-CI,  con   7 
giorni/persona  di  interventi  svolti  sia  presso  l’amministrazione  comunale  sia  con  interventi 
telematici da remoto e in assistenza telefonica;

Con determinazione dirigenziale NPG 45810/67 del 10/06/2014 si è proseguita per il 2014 
l'attività  di  manutenzione  ed  assistenza  alle  componenti  del  progetto  FROM-CI,  con  7 
giorni/persona  di  interventi  svolti  sia  presso  l’amministrazione  comunale  sia  con  interventi 
telematici da remoto e in assistenza telefonica;

Considerato  che  l'Amministrazione  comunale  ritiene  necessario  proseguire  con  detto 
servizio anche per il 2015 per poter garantire le funzionalità del Progetto di e-gov FROM-CI a tutti  
gli enti aderenti; 

Atteso  che  non  sono  presenti  convenzioni  Consip,  ai  sensi  dell’articolo  26,  Legge  23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, riferite al servizio 
oggetto del presente provvedimento;

Verificato,  ai sensi dell'art.  1,  comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n 296,  come 
modificato dall'art. 7 , comma 2, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 convertito in Legge 6 
luglio 2012, n.94, che il bene/servizio oggetto di approvvigionamento non è presente nel mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (Mepa), e che per la società succitata non è previsto 
l'accreditamento al MEPA in quanto società pubblica in house del Comune di Venezia;

Verificato  che  il  servizio  in  oggetto  rientra nei  limiti  di  valore  e  nelle  categorie 
merceologiche elencate dal “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche 
mediante procedure telematiche” del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione cons.re n. 
67182/73 del 30/11/2006  e modificato con deliberazione consiliare n. 15/23062 del 29.03.2012, 
che consente l’affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi anche ad una sola ditta per 
un importo inferiore a € 40.000,00;

Ritenuto di procedere mediante acquisizione in economia con affidamento diretto alla ditta 
Venis Spa di Venezia, fornitrice del software in uso e unica ad avere conoscenze ed abilitazione 
per operare direttamente sui programmi;

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 
comma  5  del  D.  Lgs.  81/28  e  successiva  determinazione  n°  3  del  05/03/2008  “sicurezza 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2193 

DETERMINA N. 2004 DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  FROM-CI – MANUTENZIONE E ASSISTENZA SPECIALISTICA. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO
2015. SMART CIG ZD612434B2  - NUM.INT. 167

nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto si 
intende realizzare il seguente fine: 

- manutenzione ed assistenza alle componenti del progetto FROM-CI per l'anno 2015;

- per la stipula del contratto verrà utilizzata la corrispondenza secondo l'uso del commercio;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia con affidamento 
diretto; 

La spesa prevista per il 2015 è la seguente: 

Ditta VENIS S.p.a. – S. Marco 4934 Palazzo Ziani - 30124 Venezia

Attività  di  manutenzione  ed  assistenza  alle  componenti  del 
progetto  FROM-CI  da  svolgersi  sia  con  interventi  presso 
l’amministrazione  comunale,  che  con  interventi  telematici  da 
remoto  e  in  assistenza  telefonica  per  un  totale  di  n.  7 
giorni/persona

Cad. Euro 400,00 x 7 Totale  EURO  2.800,00

IVA 22% EURO     616,00

TOTALE VENIS EURO  3.416,00

• La  proposta  è  da  ritenersi  congrua  ed  allineata  ai  prezzi  di  mercato,  anche  in 
considerazione  della  complessità  dell’intervento  che  riguarda  essenzialmente  aspetti  di 
innovazione tecnologica.

• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  21/35750  del  6  maggio  2014  (e 
successive variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);

• Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  282/91296  del  10 dicembre  2013 che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2013-2015  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2193 

DETERMINA N. 2004 DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  FROM-CI – MANUTENZIONE E ASSISTENZA SPECIALISTICA. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO
2015. SMART CIG ZD612434B2  - NUM.INT. 167

                                                        DETERMINA

1. di  approvare la spesa di  Euro 2.800,00 oltre IVA 22% pari  a Euro 3.416,00  per n. 7 
giorni/persona  per  la  manutenzione  e  assistenza  specialistica  per  l'anno  2015  per  il 
progetto di e-government FROM-CI, mediante acquisizione in economia con affidamento 
diretto, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta Venis S.p.a. - San Marco, 4934 
Palazzo Ziani - 30124 Venezia   – P.IVA e C.F. 02396850279  ;

2. di  dare atto che la spesa di  Euro 3.416,00 (IVA inclusa) trova copertura nell'impegno 
40357 al  Cap.  1400900 "Vari  interventi  di  Informatizzazione”  del  Bilancio  dell'Esercizio 
2014, finanziato con contributi dei vari comuni aderenti al progetto di e-gov;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e del DPCM 28/12/11:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

1 2014 3.416,00 2014 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 3.416,00 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 3.416,00 6 2019 2019 OK
N.: 40357 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1400900 9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 3.416,00 OK 3.416,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2193 

DETERMINA N. 2004 DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  FROM-CI – MANUTENZIONE E ASSISTENZA SPECIALISTICA. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO
2015. SMART CIG ZD612434B2  - NUM.INT. 167

6. di  attestare  il  rispetto  delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release n. giu/2014

Proposta N. 2193 

DETERMINA N. 2004 DEL -- 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Missagia Marcello;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
OGGETTO:  FROM-CI – MANUTENZIONE E ASSISTENZA SPECIALISTICA. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO
2015. SMART CIG ZD612434B2  - NUM.INT. 167

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000: 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, 
attestandone la regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle 
norme vigenti.

Parere _ firmato digitalmente da Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D. Lgs. 
7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) il _. Il richiamato parere è stato espresso ai sensi dell'art. 4 comma 
5 del regolamento dei controlli interni del Comune di Vicenza e costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione.

Motivazioni:  

Al suindicato atto informatico vengono apposte le firme digitali delle seguenti figure 
responsabili.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO _

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


